

**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 054/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 054/2023, QUE TEM COMO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR, NA FORMA ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Rua Frederico Coelho, n.º 411, Centro, Tuntum/MA, CEP 65763-000, inscrito no CNPJ sob o n. 06.138.911/0001-66, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM**, com sede na cidade de Tuntum/MA, inscrito no CNPJ sob o n.º 30.486.318/0001-95, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **FERNANDO PORTELA TELES PESSOA**, inscrito no CPF sob o n.º 041.856.273-35, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa e a empresa **MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.145.041/0001-55, com sede estabelecida à Avenida Newton Bello, n.º 134, Santa Rita – Imperatriz/MA, CEP: 65.919-050, neste ato representada pelo Sr. **FELIPE CASTORINO BATISTA COELHO**, brasileiro, casado sob comunhão parcial de bens, advogado, portador da carteira profissional da OAB/MA n.º 10.992 e CPF sob o n.º 600.081.573-59, daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADO**, resolvem, na forma da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, de acordo com o Parecer Prévio, conforme determina o parágrafo único do artigo 38 da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, aditar o Contrato n.º 054/2023, oriundo do Pregão Eletrônico n.º 003/2023, mediante os termos das cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 25% do quantitativo do objeto e, conseqüentemente do valor inicial atualizado do contrato firmado entre as partes no dia 15/02/2023, com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, e no parágrafo primeiro do mesmo artigo, da Lei n.º 8.666/1993, alterando-se, assim, a CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

1.2 A seguir, planilha orçamentária do aditivo:

LOTE I – ALIMENTOS NÃO – PERECÍVEIS						
ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	50	FARDO	AÇÚCAR CRISTAL – De 1ª qualidade, granulado, embalagem em sacos plásticos íntegros, fechados.	ITAJÁ	R\$ 105,39	R\$ 5.269,50

			<p>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.</p> <p>Embalagem contendo 1kg (acondicionada em até 30 unidades por embalagem, em saco transparente e resistente)</p>			
2	7	CAIXA	<p>ALHO – In natura, bulbo inteiro, nacional, tipo 5, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em embalagens íntegras.</p> <p>Acondicionado em caixas resistentes com 10kg.</p>	SÓ ALHO	R\$ 181,99	R\$ 1,273,93
3	100	UND	<p>AMIDO DE MILHO – Em bom estado de conservação, livre de sujidades. Em embalagens íntegras, atóxicas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem contendo 200g.</p>	MAISENA	R\$ 3,59	R\$ 359,00
4	250	FARDO	<p>ARROZ – Branco, polido, longo fino, tipo 1, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A</p>	TIA DORA	R\$ 110,29	R\$ 27.572,50

			<p>embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 1kg, acondicionado em fardos com 30kg.</p>			
5	1.500	UND	<p>ARROZ – Branco, polido, longo fino, tipo 1, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 5kg.</p>	TIA DORA	R\$ 19,79	R\$ 29.685,00
7	125	CAIXA	<p>BISCOITO DOCE – Tipo Maria ou Maisena, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de entrega. Embalagens com 400g, acondicionadas em caixas com 20 unidades.</p>	BRANDINI	R\$ 114,95	R\$ 14.368,75

8	375	PCT	BISCOITO DOCE ZERO LACTOSE – Tipo Maria, consistência crocante, s/ corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem com 200G.	FABISE	R\$ 10,99	R\$ 4.121,25
9	1.500	PCT	BISCOITO SALGADO TIPO PETA – Biscoito isento de glúten, de polvilho, contendo na lista de ingredientes apenas polvilho, óleo, ovos e sal. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Pacote contendo 170g, embalagem com 20 unidades.	MILA	R\$ 8,87	R\$ 13.305,00
10	50	CAIXA	BISCOITO SALGADO – Tipo cream cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente 3x1, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 meses, a contar da data de	Ind. De Biscoito Estrela Ltda	R\$ 99,99	R\$ 4.999,50

			entrega. Embalagens com 400g, acondicionadas em caixas com 20 unidades.			
11	875	PCT	<p>CACAU EM PÓ 100% - Sem adição de açúcar.</p> <p>Deverá ser obtido de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro e sabor característico próprio, com umidade máxima de 3%.</p> <p>Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega. Embalagem com 200g.</p>	MÃE TERRA	R\$ 10,97	R\$ 9.598,75
12	25	FARDO	<p>CAFÉ – Em pó, puro, torrado, moído, com selo de pureza, livre de sujidades, parasitas, material estranho e substâncias nocivas.</p> <p>Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente a vácuo e limpo. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.</p> <p>Embalagem contendo 250g, em fardos com 20 pacotes.</p>	PURO MARATÁ	R\$ 140,99	R\$ 3.524,75
14	750	PCT	<p>COLORÍFICO EM PÓ, produto obtido do pó fino de urucum, coloração vermelha, livre de sujidades ou matérias estranhas; de primeira qualidade. Com rótulo, informações de fabricação e validade. Deve apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</p> <p>Pacote de 100g.</p>	MARATÁ	R\$ 0,94	R\$ 705,00

15	250	PCT	FARINHA DE MILHO – fina, tipo fubá, contendo na lista de ingredientes apenas farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	VITAMILHO	R\$ 2,99	R\$ 747,50
16	125	PCT	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO – enriquecida com ferro e ácido fólico. Obtida de matéria-prima sã, limpa e isenta de matéria terrosa e parasitas. Não podendo estar úmida ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1kg.	ROSA BRANCA	R\$ 6,39	R\$ 798,75
17	625	KG	FÉCULA DE MANDIOCA – Produto amiláceo, extraído da mandioca, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.	LOPES	R\$ 6,99	R\$ 4.368,75
18	37	FARDO	FEIJÃO TIPO 1 – Carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em embalagem plástica resistente. Acondicionado em externamente os dados de identificação, procedência,	TIA DORA	R\$ 189,99	R\$ 7.029,63

			informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade. Em pacotes de 1 kg, acondicionados em fardos de 10kg.			
19	2.500	PCT	FLOCÃO DE MILHO – Farinha de milho flocada, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	BEL SABOR	R\$ 1,99	R\$ 4.975,00
20	250	UND	IOGURTE – Com polpa de fruta, acondicionado em embalagem primária de polietileno tipo frasco. Deve conter nos ingredientes: Leite Integral e/ou desnatado, açúcar, preparado de fruta. Acondicionado em externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, ingredientes, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem contendo 900g de volume líquido.	MARAGUTE	R\$ 11,99	R\$ 2.997,50
21	50	PCT	LEITE DE SOJA EM PÓ – Bebida à base de soja em pó, constituída a partir dos grãos de soja, isenta de lactose,	SUPRA SOY	R\$ 18,71	R\$ 935,50

			acondicionado em embalagem aluminizada. Na embalagem deve constar data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 300g.			
22	150	FARDO	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL Origem de vaca, teor de gordura integral, solubilidade instantâneo, de 1ª qualidade. Acondicionado em embalagem aluminizada e resistente. Deve conter na embalagem externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 200g, fardo com 50 pacotes.</p>	CCGL	R\$ 298,79	R\$ 44.818,50
26	125	UND	<p>MILHO BRANCO PARA CANJICA – Tipo 1, em grãos, classe branca, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros. Devem estar de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no país Anvisa/MS. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g.</p>	SINHÁ	R\$ 6,99	R\$ 873,75
27	50	CAIXA	<p>ÓLEO DE SOJA– De primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de</p>	GRANOL	R\$ 171,06	R\$ 8.553,00

			identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem pet com 900ml, cada caixa com 20 unidades.			
29	375	PCT	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA – A partir dos grãos de soja, em embalagem plástica, resistente. Na Embalagem deve constar data de fabricação e validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega. Pacote contendo 500g.	SORA	R\$ 10,43	R\$ 3.911,25
30	10	FARDO	SAL – Refinado, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg, fardos com até 30 unidades.	GOLFINHO	R\$ 33,91	R\$ 339,10
31	62	CAIXA	SARDINHA AO ÓLEO EM LATA – Com óleo comestível, enlatada, com embalagem abre fácil, íntegra, sem vestígios de ferrugem, amassados ou abaulamento. Com prazo de validade de no mínimo 24 meses a contar da data de entrega. Embalagem com 125g, caixa com 50 unidades.	PALMEIRA	R\$ 194,47	R\$ 12.057,14

32	375	UND	<p>SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO – Sabor CAJU,</p> <p>Contendo suco concentrado natural da fruta e aroma natural da fruta, sem açúcar, sem necessidade de refrigeração antes de aberto, com diluição de 1x9, acondicionado em garrafas plásticas resistentes. O produto não deverá conter corantes, deverá apresentar as características organolépticas próprias da matéria prima de sua origem. Rótulo com informação nutricional de acordo com a porção especificada, dados do fabricante, prazo de validade e lote. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Garrafa contendo 500ml.</p>	JANDAIA	R\$ 3,29	R\$ 1.233,75
33	375	UND	<p>SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO – Sabor GOIABA,</p> <p>contendo suco concentrado natural da fruta e aroma natural da fruta, sem açúcar, sem necessidade de refrigeração antes de aberto, com diluição de 1x9, acondicionado em garrafas plásticas resistentes. O produto não deverá conter corantes, deverá apresentar as características organolépticas próprias da matéria prima de sua origem. Rótulo com informação nutricional de acordo com a porção especificada, dados do fabricante, prazo de validade e lote. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Garrafa contendo 500ml.</p>	JANDAIA	R\$ 4,81	R\$ 1.803,75

35	300	CARTELA	OVOS DE GALINHA – Tamanho médio, cor branca ou vermelha, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, seguindo as especificações da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura. Deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Cartela contendo 30 unidades.	IANÁ	R\$ 15,11	R\$ 4.533,00
SUBTOTAL					R\$ 214.758,80	
LOTE II – CARNES						
ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	250	KG	PEITO DE FRANGO – De primeira qualidade. Congelado. Embalado em sacos plásticos de polietileno resistente, atóxico, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de parasitas e larvas. Contendo 1 kg por unidade. Com registro S.I.M., S.I.E. ou S.I.F. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	SÓ FRANGO	R\$ 16,59	R\$ 4.147,50
SUBTOTAL					R\$ 4.147,50	
TOTAL					R\$ 218.906,30	

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O aditamento contratual perfaz o total de **R\$ 218.906,30** (duzentos e dezoito mil, novecentos e seis reais e trinta centavos), equivalente a aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado, conforme planilha de quantitativos anexa.

1.1. 2.2. O valor do Contrato n.º 054/2023 que totalizava em **R\$ 876.758,10** (oitocentos e setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), passa a ter o valor de **R\$ 1.095.664,40** (um milhão, noventa e cinco mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos, para o exercício de 2023:

- 12.361.0085.2013.0000 - Secretaria de Educação
- 12.365.0085.2062.0000 - Secretaria de Educação
- 12.365.0085.2087.0000 - Secretaria de Educação
- 12.366.0085.2086.0000 - Secretaria de Educação
- 12.361.0002.2075.0000 - MDE
- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato original, aqui não expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito.

4.2. E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento.

Tuntum (MA), 02 de agosto de 2023.


Pela **CONTRANTE**
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal

MEGA VENDAS
DISTRIBUIDORA
LTDA:12145041000155

Assinado de forma digital por
MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA
LTDA:12145041000155
Dados: 2023.08.02 16:44:47
-03'00'

Pela **CONTRATADA**
MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 12.145.041/0001-55
FELIPE CASTORINO BATISTA COELHO
CPF Nº 600.081.573-59